PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N"

DE 30 DE MAIO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Honorífico e dá outras

providências.

O Vereador Alceu Edinardo Gusmão Monteiro, no uso de suas atribuições legais,

amparado pelo Art. 98, inciso II e 150, § Io, alínea d, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e Art. 29, inciso XVII da LOM, submete à apreciação dos demais

vereadores o presente Projeto de Decreto Legislativo n°_____.

Art. Io Concede Título de cidadão Honorífico ao Sr° Daniel Ramos Cesar (Daniel da

Academia), em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este

município.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho,

30 de maio de 2022.

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N"

"O legado de um homem é sua história. O meu legado é minha história e meus
troféus. ”

Daniel Ramos Cesar nasceu em Limoeiro, em 29 de Agosto de 1963. Filho de
Luis Cesar e Maria Jose Cesar. Daniel viveu em Limoeiro até 1970, quando, por ocasião
da separação de seus pais ele veio para Paudalho, com sua mãe, a quem Daniel
reverencia chamando de “minha cumieira e minha referência”. Daniel radicou-se em
Paudalho e se tomou um defensor do fisiculturismo e apaixonado por sua nova terra,
passou a cultivar e defender a necessidade de desenvolver os potenciais de nossa cidade.

A trajetória desse importante atleta fisiculturista começou com o acesso a
revistas do esporte que o seduziram a construir uma história neste campo. Iniciou sua
vida como profissional de musculação em 1990, ingressando no fisiculturismo em 2000.
No decorrer deste período competiu 15 anos sem interrupção, sendo campeão brasileiro
2 (duas) vezes, campeão Pernambucano 12 (doze) vezes e campeão Norte Nordeste 2
(duas) vezes. Dando um intervalo nas competições entre 2017 e 2019, quando então
veio a pandemia. Segundo o atleta, os patrocínios ainda são os maiores obstáculos para
os atletas do interior, situação a qual ele também vive, tendo apoios pontuais, apenas no
período especifico das competições. Sua perspectiva é de volta ao palco do
fisiculturismo neste ano de 2022.

Daniel montou em 1982 sua primeira academia de musculação, no antigo espaço
onde foi um galinheiro desativado, com pesos de cimento, máquinas de madeira, criadas
por ele mesmo, estrutura a partir da qual motivou amigos a treinar e seguiu cultivando
seu gosto pelo fisiculturismo.

Em 1985, trabalhando numa padaria conseguiu do dono do empreendimento a
permissão para montar sua academia nos fundos do negócio. Foi o começo do sonho de
expandir a cultura da musculação como esporte e como autocuidado. Sua academia
iniciou com quatro (4) amigos.

No mesmo ano, com a morte do seu pai e o recebimento de sua parte em uma
pequena herança (decorrente da venda de uma casa), ele pôde investir no seu sonho.
Deu entrada nas máquinas de uma pessoa que estava querendo fazer negócio,
assumindo como entrada um quarto da divida e comprometendo-se com o restante. A
primeira parcela do sonho custou 500 mil cruzeiros em moeda da época. Ele ainda fez 5
cinco rifas e batalhou na academia para concluir o pagamento dos equipamentos.

Uma curiosidade deste momento também diz respeito á pessoa que estava se
desfazendo das maquinas e tendo outra oferta mais rápida, ainda assim, decidiu passar

para Daniel, pois queria que a academia continuasse em Paudalho e sabia que era seu
desejo.

Seu trabalho que era unicamente com o público masculino, posteriormente
ampliou e diversificou-se para atender mulheres, sempre com uma preocupação de que
as mesmas pudessem perseverar no propósito do treino físico, construindo o espaço sem
receios e com determinação.

Daniel é casado com Irenilda Rosimere Cesar, que estimula e apóia o atleta pai
de quatro filhos: Silvester Stallone Cesar, Vandame Ramos Cesar, Raiana Rosimere
Cesar e Daniele Ramos da Conceição; Sendo que o mais velho trabalha com ele na
mesma área, como educador esportivo. Seu lema é:

“0  legado de um homem é sua história. O meu legado é minha história e meus
troféus. ”